

Total Pages : 7

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(Fourth Semester)

MAPA-610

[Public Administration]

[प्रशासनिक चिंतक]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAPA-610/7

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which experiments come under the Hawthorne experiment ? Describe in detail the experiments done by Mayo.

7. What is Chris Argyris's Interpersonal Competence Theory ? Describe.

क्रिस अर्गिरिस का अंतर्व्यक्तिक सामर्थ्य सिद्धांत क्या है ? वर्णन करें।

8. Write a short note on Management Systems of Rensis Likert.

रेन्सिस लिकर्ट की प्रबंध प्रणालियों पर संक्षिप्त नोट लिखें।

3. What is the importance of facts and values in decision making according to Simon ? Discuss.

साइमन की दृष्टि में निर्णय निर्माण में तथ्यों और मूल्यों का क्या महत्व है ? विवेचना कीजिए।

4. Briefly describe Maslow's need-hierarchy principle.

मैस्लो के आवश्यकता-क्रमिकता सिद्धांत का संक्षिप्त वर्णन करें।

5. What is McGregor's 'X' and 'Y' theory ?

मैकग्रेगोर का 'एक्स' और 'वाई' सिद्धांत क्या है ?

6. Review the binomial principle propounded by Herzberg.

हर्जबर्ग द्वारा प्रतिपादित द्विकारक सिद्धांत की समीक्षा कीजिए।

हाथोर्न प्रयोग के अंतर्गत कौन कौन से प्रयोग आते हैं ? मेयो द्वारा किए गए प्रयोगों का विस्तार से वर्णन करें।

2. Discuss the factors on the basis of which Bernard described the organization as a cooperative system.

उन कारकों की विवेचना कीजिए जिनके आधार पर बर्नार्ड ने संगठन को एक सहकारी व्यवस्था बताया।

3. What was Simon's scientific approach to administration ?

And on what basis did Simon oppose classical theories ?

Discuss it.

साइमन का प्रशासन के लिए वैज्ञानिक दृष्टिकोण क्या था ?

तथा किस आधार पर साइमन ने शास्त्रीय सिद्धांतों का विरोध

किया ? विवेचना करें।

4. What is Abraham Maslow's theory of motivation ?

Evaluate Maslow's contribution to the history of administrative thought.

अब्राहम मैस्लो का अभिप्रेरणा सिद्धांत क्या है ? प्रशासनिक विचारधारा के इतिहास में मैस्लो के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

5. According to Chris Argyris, what is the effect of formal organization on the individual ? Review.

क्रिस आर्गिरिस के अनुसार औपचारिक संगठन का व्यक्ति पर क्या प्रभाव पड़ता है ? समीक्षा करें।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

MAPA-610/7

(4)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Mayo's philosophy of human relations in the history of administrative philosophy ?

प्रशासनिक दर्शन के इतिहास में मेयो की मानव सम्बन्ध विचारधारा क्या है ?

2. Evaluate Bernard's ideas regarding leadership and decision making.

नेतृत्व तथा निर्णयन के सम्बन्ध में बर्नार्ड के विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

MAPA-610/7

(5)

[P.T.O.]